PAGE

Российская Федерация

Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ

Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.04.2018

                                                                        № 568-па

О проведении года добровольца (волонтера) на территории Ангарского городского округа
В соответствии с Указом Президента РФ № 583 от 06.12.2017 «О проведении в Российской Федерации Года добровольца (волонтера)», Основами государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденных распоряжением Правительства РФ от 29.11.2014 № 2403-р,  руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, администрация Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий, посвященных году добровольца (волонтера) в Российской Федерации, на 2018 год на территории Ангарского городского округа (Приложение № 1 к настоящему постановлению).
2. Координацию деятельности по реализации мероприятий, посвященных году добровольца (волонтера) на территории Ангарского городского округа, возложить на Управление по культуре и молодежной политике администрации Ангарского городского округа (Шкабарня М.А.).

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра Ангарского городского округа Сасину М.С.
Мэр Ангарского городского округа

 С.А. Петров
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Ангарского городского округа

от 26.04.2018 № 568-па

ПЛАН
мероприятий, посвященных году добровольца (волонтера)

в Российской Федерации на 2018 год на территории Ангарского городского округа
	№
	Дата
	Наименование
	Примечание
	Исполнитель

	1.
	В течение года
	Мониторинг движения добровольчества

	Управление по культуре и молодежной политике администрации Ангарского городского округа (далее – УКиМП),

МКУ «Центр поддержки общественных инициатив» (далее – МКУ «ЦПОИ»)

	2.
	В течение года
	Социальная реклама.

Создание коротких видеороликов о волонтерских отрядах для трансляции на телевидении, в сети «Интернет»
	Популяризация волонтерского движения, распространение ценностей волонтерства
	УКиМП,

Управление образования администрации Ангарского городского округа (далее – УО)

	3.
	Второй квартал
	Создание волонтерского корпуса Ангарского городского округа
	На базе МАУ ДО «ДЮЦ «Перспектива»
	УКиМП

	4.
	В течение года
	Создание каталога/брошюры/сборника об истории и современной ситуации в добровольческих отрядах, включая некоммерческие организации, общественные организации, профкомы предприятий, инициативные группы, отряды образовательных учреждений
	Систематизация данных о волонтерском движении Ангарского городского округа: история, лучшие добровольческие инициативы, символика, проблемы
	УКиМП

	5.
	Апрель
	Разработка на сайте администрации Ангарского городского округа активной доски

«Стена помощи»
	Возможность для жителей Ангарского городского округа информировать волонтерский корпус о потребностях в помощи через сеть интернет
	УКиМП,

отдел информационных технологий администрации Ангарского городского округа

	6.
	В течение года
	Обучение педагогов, работающих в сфере волонтерства
	Совместно с ОГКУ «Центр социальных и информационных услуг для молодежи»
	УКиМП,

волонтерский корпус Ангарского городского округа

	7.
	В течение года
	Организация обучающих мероприятий для волонтеров
	Совместно с ОГКУ «Центр социальных и информационных услуг для молодежи»
	УКиМП,

волонтерский корпус Ангарского городского округа

	8.
	По отдельному плану
	Декада добрых дел на территориях Ангарского городского округа

	УО

	9.
	По отдельному плану
	Мероприятия волонтерской направленностей
	Сайт для ознакомления с проводимыми мероприятиями: http://cbs-angarsk.ru/

http://www.angarsk-crms.ru/
	МБУК «Центральная библиотечная система»,

МКУ «ЦПОИ»

	10.
	В течение года
	«Защитим братьев меньших»
	Комплекс мероприятий: акции, анкетирование, уроки в школах
	ГАПОУ ИО «Ангарский техникум общественного питания и торговли»

	11.
	В течение года
	Реализация проекта «Мы разные. Мы равные»
	Социальная и профессиональная адаптация детей с ограниченными возможностями здоровья
	ГАПОУ ИО «Ангарский техникум строительных технологий»

	12.
	В течение года
	Мастер-классы для детей с ОВЗ в центре «Веста»

	ГБПОУ «Ангарский промышленно-экономический техникум»

	13.
	В течение года
	Помощь зоозащитным организациям

	ГБПОУ «Ангарский промышленно-экономический техникум»

	14.
	Апрель
	Акция «Антижестокость»

	ГБПОУ «Ангарский промышленно-экономический техникум»

	15.
	Май
	День города. День единых действий

	Администрация Ангарского городского округа

	16.
	 16.05.2018
	Акции, посвященные Дню памяти умерших от СПИДа

	УО,

ГБПОУ «Ангарский промышленно-экономический техникум»

	17.
	25.05.2018
	День пропавших детей
	Массовое праздничное мероприятие. Привлечение внимания населения к данной проблеме
	Поисково-спасательный отряд «Волонтер-Ангарск»

	18.
	В конце мая
	Открытые уроки «Профилактика пропажи детей»
	Образовательные учреждения города
	Поисково-спасательный отряд «Волонтер-Ангарск»

	19.
	24.06.2018
	Танцевальный ЗОЖ-флешмоб
	Место и время уточняется
	УКиМП, МАУ ДО «ДЮЦ «Перспектива»

	20.
	II-III квартал года
	Акции, посвященные дню защиты детей, дню донора, дню окружающей среды, дню борьбы с употреблением наркотиков, дню флага, дню Байкала, дню леса

	УКиМП,

волонтерский корпус Ангарского городского округа,

УО

	21.
	Август
	Форум добровольцев
	Организация летнего образовательного форума для волонтеров Ангарского городского округа
	УКиМП,

волонтерский корпус Ангарского городского округа

	22.
	Сентябрь
	«Мама кроссинг»
	Благотворительный обмен детской одеждой в пользу малоимущих семей
	Волонтерский корпус Ангарского городского округа

	23.
	Сентябрь
	Серия мероприятий «Чистые игры»
	Проведение субботников
	Волонтерский корпус Ангарского городского округа

	24.
	В течение года
	Ярмарка добрых дел

	Волонтерский корпус Ангарского городского округа,

УО

	25.
	Декабрь
	Акции, посвященные дню инвалидов

	УКиМП,

волонтерский корпус Ангарского городского округа

	26.
	В течение года
	Конкурс волонтерских инициатив «Хочу делать добро»
	Конкурс реализованных проектов в течение 2018 года. Результаты и награждение на торжественном закрытии года добровольцев
	УКиМП

	27.
	В течение года
	Конкурс «Доброволец Ангарского городского округа»
	Конкурс на лучшего добровольца. Результаты и награждение на торжественном закрытии года добровольцев
	УКиМП

	28.
	Декабрь
	Торжественное закрытие года добровольцев
	Подведение итогов, официальное награждение
	Администрация Ангарского городского округа

Мэр Ангарского городского округа                                                                                                                                                   С.А. Петров
PAGE